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Vrátili jsme život do naší
školy

Marcela Mašejová

Vážení občané,
od 1. 9. 2018 se do lavic naší  školy
v Kuchařovicích opět vrátí žáci a ško-
la  opět  ožije  dětskými  hlasy.  Škola
v Kuchařovicích  tak  může  zahájit
novou  etapu.  MŠMT  kladně  zarea-
govala na odvolání, které bylo podáno
na  původní  zamítavé  rozhodnutí  ke
zřízení  školy.  Důvody,  které  byly
sepsány  v rozkladu  na  zamítavé
stanovisko,  shledal pan ministr škol-
ství jako odůvodněné  a k 1. 9. 2018
povolil činnost Základní školy a Ma-
teřské školy v Kuchařovicích.
Nový  školní  rok  přinese  pro  obec
v oblasti školství několik významných
událostí.  Nejdůležitější  ze  všeho  je

skutečnost,  že  se splnilo přání všech
obyvatel a to opět otevřít školu a za-
hájit  výuku. Mít prázdnou budovu si
nikdo z občanů nedokázal  představit.
Významnou změnou bude i to, že se
staneme průkopníky  alternativní  me-
tody,  využijeme  waldorfského  prin-
cipu výuky. V Jihomoravském kraji se
po Brnu staneme druhou školou s ta-
kovýmto  typem  vyučování.  Wal-
dorfský způsob nelze aplikovat všude,
je totiž velice náročný  pro vyučující-
ho. Aby mohl učit podle tohoto systé-
mu, musí splňovat přísná kritéria, kte-
rá waldorfská asociace vyžaduje. Pří-
pravu  na  výuku  nemůže  pedagog
nikterak ošidit, vyžaduje totiž propra-
covanou a promyšlenou přípravu, což
málokterý učitel dokáže. Konec roku
2018 ukončíme oslavami. Píše se rok
1893, tohoto roku na místě bývalého
Klamertova  svobodného  statku  vy-

rostla nová budova školy. Stavba trva-
la sedm a půl měsíce a 26. listopadu
zde   do  školních  lavic  usedli  první
žáci.  Uběhlo 125 let  a budova školy
stále  stojí  a  žáci  opět  usednou  do
lavic.  Oslavíme  toto  výročí  se  vší
úctou, a již nyní zveme všechny býva-
lé  žáky,  občany  a  spřízněné  duše
k prohlídce naší staronové školy.
Na  závěr  mi  dovolte  předat  několik
informací k organizaci nového školní-
ho roku. Zřizovatelem školy se stává
obec Kuchařovice. Škola bude státní,
nikoli  soukromá.  Rodiče  tedy  nebu-
dou platit žádné školné. Nadále bude
našim významným partnerem spolek
EduZa,  který  jako  první  usiloval  a
zřízení  Waldorfské školy.  První  třída
zahájí výuku již s waldorfskými prin-
cipy.  V případě zájmu rodičů  a  žáků
otevřeme i další vyšší ročníky (od 2.
do 5. třídy).  V těchto ročnících bude



probíhat  klasická  výuka,  na  kterou
jsou žáci zvyklí ze svých škol. Třídy
budou otevřeny pouze v případě, že se
do  ročníků  přihlásí  dostatečný  počet
žáků.  Pokud  bude  mít  rodič  zájem
přehlásit své dítě - žáka do naší školy,
stačí podat pouze písemnou žádost o
přestup z jiné školy. 
Ve středu  2.  5.  od  16.30  do  19.00
hodin proběhne  v budově  školy
v Kuchařovicích  informační  schůz-
ka, kde se  rodiče dozví vše o tom
co,  Waldorfská  výuka  obnáší,  o
možnostech  přestupu,  včetně  or-
ganizace nového školního roku. Se-
známí  se  s vyučujícími  a  plány  do
budoucnosti.  Již  nyní  lze  získat
informace  na  emailu  zskucharovi-
ce@gmail.com.  Rodiče  mají
možnost v pátek 4. května navštívit
Waldorfskou  školu  v Brně,  kde  je
domluvena  prohlídka  školy  a  ná-
hled na výuku. Zveme tímto všech-
ny rodiče a těšíme se na spolupráci.

Obecní úřad informuje

Zastupitelstvo  obce  na  svém  zase-
dání ze dne 18. 4. 2018 schválilo a
projednalo:
• Rozpočet obce na rok 2018
• Závěrečný účet obce za rok 2017
• Účetní závěrku  obce za rok 2017
• Zápis finančního výboru
• Smlouvu  na  poskytnutí  investiční

dotace  z rozpočtu  JMK  k realizaci
projektu  ,,Pořízení  nového  do-
pravního automobilu JSDH Kucha-
řovice

• Zařazení  dlouhodobého  majetku
obce - nová úřední deska u autobu-
sové zastávky

• Členy  do  výběrové  komise  na  po-
řízení nového dopravního automobi-
lu pro JSDH

• Neschválilo smlouvu s městem Zno-
jmem  o  příspěvku  na  spolufinan-
cování služeb v síti ORP Znojmo na
rok 2018

• Projednalo: Příprava kulturních akcí
– pálení čarodějnic, výstavu vín 

Poplatky v roce 2018 činí:
• za  komunální  odpad: 500,-Kč  za

osobu a rok.  Vlastník nemovitosti,
ve které není nikdo hlášen k trvalé-
mu  pobytu  je  povinen  zaplatit  po-
platek  za  dům 500,-Kč.  Kdo  bude
požadovat  osvobození  od poplatku,
bude muset podat písemnou žádost a

také skutečnost doložit,  jinak osvo-
bozen nebude – týká se to – třetí a
další  nezaopatřené  dítě  žijící  ve
společné  domácnosti, osoby,  které
se v příslušném roce celoročně zdr-
žují  v zahraničí  nebo  mimo  obec,
umístění osob v domově pro senio-
ry.

• za psy: za prvního: 50,-Kč,
 za druhého a dalšího 
chovného psa je částka 300,-Kč 

• dále  se  vybírají  poplatky  za  nájem
hrobových  míst  a  užívání  nebo
pronájem veřejného prostranství.

Poplatky  je  nutné  uhradit  do  30.  6.
2018,  buď  hotově  v  kanceláři  OÚ,
nebo  převodem  na
účet:1387596359/0800. Do variabilní-
ho  symbolu  uveďte  číslo  popisné
vašeho domu.

Plánované investice v roce
2018

Marcela Mašejová 

Rok  2018  se  pomalu  přehoupne  do
druhé  poloviny  roku  a  obec  již  po
schváleném rozpočtu může začít roz-
jíždět investiční akce, které si stanovi-
la  pro  tento  rok.  Prioritou  letošního
roku  je  kompletní  dokončení  rekon-
strukce  požární  zbrojnice  a  nákup
nového  dopravního  automobilu
s kompletní výbavou pro zásah v teré-
nu.   Obec  Kuchařovice  společně  s
SDH  Kuchařovice  částečně  na  vše
získala  i  finanční  prostředky  z do-
tačních titulů.  Čekají nás také opravy
v kapli sv. Floriána, kde je nutné na-
hradit  mechanický  systém  zvonů  za
elektronický.  Vlivem  pohybu  zvonů
došlo k vážnému narušení konstrukce
uchycení zvonů a hrozí jejich zřícení.
Oprava se bude týkat i patra, ve kte-
rém jsou zvony umístěny.  Dále  byly
podány dvě žádosti  o dotace a to na
dětské hřiště u Víceúčelového zařízení
Kuchařovice  a  na  zřízení  environ-
mentální  zahrady  v MŠ.  Další  na-
plánované  investiční  výdaje  budou
realizované dle potřeby a financí. Ná-
vrh  celkového rozpočtu  obce  na  rok
2018,  který  podpořila  a  schválila
většina členů zastupitelstva,  bude pro
obec živým materiálem. Další investi-
ce budou potřebné opět na dokončení
modernizace interiéru školy.  Musíme
však počítat i s rezervou na tzv. neče-
kané výdaje. To však každý občan zná

z chodu v běžné domácnosti.  
Rekapitulaci hospodaření  obce v roce
2017  si  může  každý  občan  najít  na
stránkách obce nebo na úřední desce,
kde jsou tyto kompletní údaje o plnění
příjmů  a  výdajů  vypsány  v závě-
rečném účtu za rok 2017. Největší po-
díly financí byly vloženy do  rekon-
strukce školy (642.835,- Kč), požární
zbrojnice  (531.200,-  Kč  )  a  vybu-
dování komunikace a chodníku v ulici
V zahradách  (694 696,92  Kč).  Obec
samozřejmě splácí úvěry bankám, po-
skytuje  provozní  příspěvek  MŠ,
spolkům a zabezpečuje běžné opravy
obecního majetku,  které  v roce  2017
činily 558 910,-Kč.

Rozpočet obce - dodatek

Lubomír Mlejnek 

Mrzí  mě,  že  někteří  zastupitelé  byli
proti navrhovanému rozpočtu, byť ob-
sahoval  nemalou  částku  vlastních
zdrojů  obce  na  pořízení  dopravního
automobilu  pro  hasiče  (1,4  mil  Kč),
zbývající  část  pořizovací  ceny  bude
pokryta  dotacemi  (0,75  mil  Kč).
Vzhledem k tomu, že obci bylo schvá-
leno zřízení základní školy, bude třeba
dalších  finančních  prostředků na  její
kvalitní  zabezpečení  a  tyto  finanční
prostředky jsou k dispozici na účtech
Obce Kuchařovice.

Rozpočet obce na rok 2018

Petr Janda 

Rozpočet  obce - většinově  schválený
zastupitelstvem,  je  opět  mínusový,  a
to  ve  výši  -2 252 000 Kč(tato  suma
neobsahuje dotace na pořízení nového
hasičského vozu ve výši 750 tis. Kč).
Jedinou a největší prioritou obce jsme
jednohlasně schválili školu a její pod-
poru.  Bohužel  tento  rozpočet  počítá
pouze  s provozními  náklady  na  bu-
dovu.  V době  schvalování  rozpočtu
jsme  ještě  nevěděli,  zda  škola  bude,
tedy  musíme  připočíst další  in-
vestičními  náklady.  Jsem  velmi  rád,
že v Kuchařovicích opět bude škola a
chci  ji  maximálně  podporovat.  Obec
pravidelně splácí 4 úvěry, které tvoří 
cca 21 % celkových daňových i neda-
ňových příjmů obce.  K 31.12.2017 je
celkový dluh obce ve výši 23,495 mil
Kč. Jsem členem finančního výboru,
který  na  svém  jednání  všemi  hlasy



podpořil návrh rozpočtu s podmínkou
ušetření  1  mil.  Kč.  Tato  podmínka
byla před jednáním zastupitelstva vy-
škrtnuta  a  deficitní  rozpočet  byl
schválen.  Musím  podotknout,  že  s
největšími  investicemi,  do  pořízení
hasičského auta a podpory školy, jsme
souhlasili a ušetřený milion by se dal
najít v jiných investičních položkách.
Žiji  v Kuchařovicích  pouze  15  let  a
v zastupitelstvu  jsem  proto,  abych
brzdil  a  snižoval  zadluženost  obce.
Ovšem po schválení takto mínusové-
ho rozpočtu  jsem odstoupil  z funkce
člena  finančního  výboru.  Peníze  na
účtu není zisk obce (jak si někteří za-
stupitelé myslí), ale je to číslo ze kte-
rého musíme odečíst všechny závazky
(všechny dluhy obce a všechny přijaté
nezaplacené faktury). 

Nová úřední deska před
základní školou

Marcela Mašejová 

Od dubna si mohou občané vyhledat
důležité  informace  na  nové  úřední
desce.  Dvě  stávající  vývěsky  na
obecním úřadě již nestačily pokrýt ná-
por administrativy, která musí být dle
zákona zpřístupněna veřejnosti  a  vy-
věšena  na  úřední  desce.  Na  základě
toho,  byl  zbudován  nový  panel  s
úřední deskou, který je umístěn před
základní  školou.  Občané  zde  najdou
důležité  informace  např.  o  hospo-
daření  obce,  výpůjčky,  pozvánky  na
akce nebo zastupitelstvo atd. 

Mladí hasiči – zrození nové
tradice

Miroslav Boháč 

Téměř  šedesát  dětí  se  v neděli  25.
března sešlo ve víceúčelovém zařízení
obce Kuchařovice na prvním ročníku
turnaje  mladých  hasičů  ve  florbalu.
Pořadatelem byl SDH Kuchařovice a
pozvání  přijaly  sbory  ze  sousední
obce Únanov a Hodonice. Hráči byli
podle věku rozděleni do tří kategorií
(mladší - děti do 11 let věku, starší od
11 do 15 let a dorost 15 až 18 let). Se-
stavilo se celkem osm družstev, která
po  celé  sobotní  dopoledne  s vervou
usilovala o první místo.  Organizátoři
vybírali v průběhu zápasů z každé ka-
tegorie nejlepšího hráče. Radost nám
udělal Tobias Král s SDH Kuchařovi-
ce, který byl v kategorii starších žáků
vyhlášen   jako nejlepší  hráč  turnaje.
Touto  cestou  bychom  chtěli  podě-
kovat všem organizátorům za realizaci
a přípravu turnaje, vedoucím mládeže,
kteří  věnují  těmto  dětem svůj  volný
čas. V neposlední řadě všem sponzo-
rům  a  obci  Kuchařovice,  která  fi-
nančně tuto akci podpořila.
Věříme, že tento první ročník setkání
florbalistů  odstartoval  novou  tradici
pro mládež a zrodí se tak tradice v  se-
tkávání  mladých  hasičských  sborů,
včetně  upevňování  sousedských
vztahů spřátelených obcí.
V jakém pořadí se jednotlivá družstva
umístila, je možné vyčíst z následující
tabulky. 
Kategorie  mladší  -  1.  Hodonice,  2.
Únanov A, 3. Únanov B.
Kategorie starší - 1. Hodonice, 2. Ku-
chařovice, 3. Únanov.
Kategorie dorost - 1. Únanov, 2. Ku-

chařovice.

SDH Kuchařovice připravuje:
30.4. Pálení  čarodějnic,  organizační
zabezpečení akce
5.5. Okrsková  soutěž  sboru
dobrovolných  hasičů  -  soutěže
v požárním sportu
6.5. Pouť sv. Floriana
19.5. Hasičská  soutěž  pro  děti  ,,Pla-
men,, akce se uskuteční ve Výrovicích
26.5. Rybářské  závody  –  rybník  Na
Hladově
Podrobné  informace  o  jednotlivých
akcích budou vždy předem zveřejněny
na web. stránkách obce.

Zlatý Amos 2018

Taťána Plichtová 

Konec března je v našich zemích tra-
dičně spojen se jménem učitele náro-
dů Jana Amose Komenského. A právě
v tomto období probíhalo i v letošním
roce  finále  ankety  Zlatý  Amos,  kdy
žáci  a  studenti  z celé  republiky  za-
slanými  hlasy  podporují  své  učitele,
aby je tímto způsobem posunuli do fi-
nále ankety.
V letošním jubilejním 25. ročníku se
mezi  šestici  nejoblíbenějších  učitelů
probojovala  i  Lucie  Čimerová.  Je  to
mladá  dáma,  která  dlouhá  léta  žila
v Kuchařovicích  a  po  úspěšném stu-
diu na pedagogické fakultě pracovala
jako učitelka češtiny a  občanské vý-
chovy na ZŠ nám. Republiky ve Zno-
jmě. Před časem se odstěhovala a nyní
působí  na  škole  nedaleko  města  Po-
děbrady. A právě žáci této školy při-
hlásili  „svoji  paní  učitelku“  do  zmi-
ňované ankety.
Lucka si  mezi  dvěma muži  a čtyřmi
ženami vedla velice dobře, uvedla pří-



jezd J. A. Komenského do školy, vy-
robila papírovou vlaštovku s vlastním
krédem, kterou poslala do publika, se-
hrála se svými žáky perfektní scénku,
spolupracovala  s  kolegy  při  týmové
práci. Mezi jednotlivými úkoly, které
museli soutěžící zvládnout, probíhalo
šerpování  a  korunovace  nejlepšího
učitele chemie, matematiky a českého
jazyka. A právě Lucka byla vyhlášena
Amoskou češtinářkou. Skvělý úspěch!
Blahopřejeme a doufáme, že se v bu-
doucnu dočkáme Zlatého Amose,  na
kterého  ještě  tentokrát  Lucka  nedo-
sáhla.

Kulturní okénko
připravované akce

Jitka Krulová 

Květen
5.5. Okrsková  soutěž  sboru
dobrovolných  hasičů -  Soutěž  se
koná  na  baseballovém  hřišti  v do-
poledních hodinách.
5.5. Výstava vín – 29. ročník výstavy
vín  spojený  s ochutnávkou,  Akce  se
koná  v sále  víceúčelového  zařízení.
K poslechu hraje cimbálová muzika.
6.5. Pouť Sv. Floriána – bohoslužba
v kapli Sv. Floriána.
14.5. Divadelní představení v Měst-
ském divadle Brno - romantický mu-
zikál DUCH
26.5. Rybářské  závody -  rybník  Na
Hladově
27.5. Tradiční  setkání  seniorů -
v sále víceúčelového zařízení

Pálení čarodějnic

Taťána Plichtová 

Lidé od nepaměti věřili, že jsou dny,
jež  mají  čarovnou  moc.  Filipoja-
kubská noc před prvním májem vzbu-
zovala odjakživa bázeň a úctu.
Soumrak otevírá cestu temným silám,
které  je  třeba  zkrotit,  zapudit  nebo
plamenem  očistit.  Naši  dávní  před-
kové vnímali čas podle nejrůznějších
jevů v přírodě, např. kokrhání kohou-
ta,  zpěvu  ptáků,  poletování  hmyzu,
padání rosy, foukání větru a samozřej-
mě  podle  pohybu  Slunce,  Měsíce  a
hvězd.  Každodenní  duchovní  život

probíhal v souladu s tě-
mito  přírodními  záko-
nitostmi.
Tajemné slovo Beltane,
což  je  starobylý  název
tohoto svátku, má spo-
jitost s keltským bohem
Belenem,  který  byl
v některých  částech
keltského světa uctíván
jako  bůh  Slunce  a
ohně. V předvečer Bel-
tanu  se  ve  vesnicích
zhasínaly  všechny
ohně. Lidé totiž věřili,  že ve starých
plamenech má skončit vše špatné, co
minulé období přineslo. Teprve s nově
vykřesaným ohněm mohou přijít nové
začátky.  Ohně se nejčastěji  pálily  na
kopcích za vesnicí. 
Zvyk  „pálení  čarodějnic“  pochází
z doby,  kdy pro  pověrčivé  obyvatele
čarodějnice představovaly zlo, které je
třeba zahnat dýmem co nejdále od lid-
ských obydlí. Oheň měl očistit lidské-
ho  ducha  od  ďábelského  zla  i  ve
středověku, a proto byly nevinné ženy
pod  záminkou  vymýcení  zla  ozna-
čovány  za  čarodějnice,  mučeny  a
upalovány. Mnozí znají známé úsloví
„obcovat  s ďáblem na Petrových ka-
menech“  (na  Jesenicku),  kde  podle
pověsti  měly  čarodějnice  znesvětit
svým počínáním svátek sv. Filipa a sv.
Jakuba,  podle  nichž  se  poslední
dubnové  noci  říká  právě  filipoja-
kubská.
Časem začaly živého člověka zastupo-
vat  figury,  nikdo  neví,  kdy  vznikla
první hadrová čarodějnice. Lidé meta-
li zapálená košťata do temné oblohy,
aby zapudili  čarodějnice,  které létaly
nad jejich hlavami.  Čarodějnice způ-
sobovaly nemoci, krupobití i  morové
epidemie. Na koštěti ulpívaly špinavé
věci, a koště se tak stalo magickým ri-
tuálním  předmětem  pro  duchovní
očistu.  V lidské fantazii  se stal tento
ušpiněný  předmět  dopravním
prostředkem  zlých  čarodějnic.  Když
se  blížila  půlnoc,  oheň  dohoříval  a
temné síly se chystaly na poslední boj.
Roztočené koště symbolizovalo Slun-
ce a vyhození do výšky mělo podpořit
růst  obilí  v novém roce.  Lidé odpra-
dávna věřili,  že  filipojakubskou nocí

končí nadvláda zla a temna a přichází
slunečná světlá část roku, kdy příroda
nabývá největší plodivé síly.

V předvečer  Beltanu  se  milenci  vy-
dávali do lesů, květen se stal svátkem
zamilovaných  a  z této  doby  pochází
možná i tradice polibku pod rozkvet-
lým stromem.

Meteookénka

Jitka Krulová 

Společenská kronika

Začátkem dubna oslavila krásných 92
let paní Jiřina Pokorná. Do dalších let
přejeme  spoustu  šťastných  chvil,
dobrou náladu a hlavně pevné zdraví.
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